81 951 659 81 951 659 - 206 671 839

- - - - 70 773 358

22 304 952 (16 846 060) 460 177 646 2 156 474 (527 225 339)

104 525 922 36 794 780 685 227 812 2 590 118 1 279 356 781

- - - - 194 901 353

- - - - 53 976 813

- - - - 109 871 667

- - 4 392 478 - 4 392 478

- - - 99 862 99 862

98 015 600 32 186 400 14 997 822 - 145 199 822

6 510 322 4 608 380 24 240 141 - 124 537 742

- - - 2 480 184 2 480 184

- - 641 597 371 10 072 643 896 860

3 868 573 345 584 132 776 165 - 1 266 596 468

- - - - 29 334 097

3 868 573 345 584 514 022 - 1 059 122 420

- - - - -

- - 132 262 143 - 132 262 143

- - - - 45 877 808

100 657 349 36 449 196 552 451 647 2 590 118 12 760 313

226

A sensibilidade ao risco de taxa de juro do balanço, é calculada pela diferença entre o valor actual do mismatch de taxa

de juro descontado às taxas de juro de mercado e o valor descontado dos mesmos fluxos de caixa simulando desloca-

ções paralelas da curva de taxa de juro de mercado.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros a variações de taxa de juro,

respectivamente, são como segue:

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(milhares de Kwanzas)

Variação das taxas de juro

31-12-2019 -200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos (222 537 199) (111 268 599) (55 634 300) 55 634 300 111 268 599 222 537 199

Aplicações em bancos centrais
e em Outras Instituições de Crédito

(328 062) (164 031) (82 015) 82 015 164 031 328 062

Activos financeiros ao justo valor
através de resultados

(482 879) (241 439) (120 720) 120 720 241 439 482 879

Activos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral

0 0 0 0 0 0

Investimentos ao custo amortizado (8 354 392) (4 177 196) (2 088 598) 2 088 598 4 177 196 8 354 392

Crédito a clientes (9 979 445) (4 989 722) (2 494 861) 2 494 861 4 989 722 9 979 445

Outros activos (203 392 422) (101 696 211) (50 848 105) 50 848 105 101 696 211 203 392 422

Passivos (19 011 813) (9 505 906) (4 752 953) 4 752 953 9 505 906 19 011 813

Recursos de bancos centrais e de Outras
Instituições de Crédito

(35 459) (17 730) (8 865) 8 865 17 730 35 459

Recursos de Clientes e outros empréstimos (9 658 570) (4 829 285) (2 414 643) 2 414 643 4 829 285 9 658 570

Passivos subordinados (9 261 587) (4 630 794) (2 315 397) 2 315 397 4 630 794 9 261 587

Outros passivos (56 196) (28 098) (14 049) 14 049 28 098 56 196

Impacto líquido (203 525 386) (101 762 693) (50 881 346) 50 881 346 101 762 693 203 525 386

227RELATÓRIO & CONTAS 2019

Face aos gaps de taxa de juro observados, em 31 de Dezembro de 2019, uma variação positiva instantânea e paralela

das taxas de juro em 200 pontos base motivaria uma variação (+/-) do valor económico esperado da carteira bancária

de cerca de AOA 203 564 522 milhares (2018: AOA  97 939 864 milhares). Os resultados apresentados estão dentro dos

limites fixados pelo BNA, no Aviso N.º 08/2016, de 16 de Maio, para este risco específico.

Nos termos do Artigo 6º do Aviso N.º 08/2016 de 16 de Maio, o Banco deverá informar o Banco Nacional de Angola

sempre que se verifique uma redução potencial do valor económico igual na sua carteira bancária ou superior a 20%

[…]

Outros activos 35 049 057 441 721 328 13 223 11 102 476 794 710

Activos 211 949 468 956 775 424 23 158 483 354 231 1 192 237 606

Recursos de bancos centrais e de Outras Instituições
de Crédito

22 143 787 4 736 679 -715 423 - 26 165 044

Recursos de Clientes e outros empréstimos 313 152 059 1 081 406 497 21 269 132 25 016 1 415 852 704

Passivos financeiros detidos para negociação - - - - -

Passivos subordinados - 206 671 839 - - 206 671 839

Outros passivos 21 470 907 44 981 856 4 284 271 36 325 70 773 358

Passivos 356 766 753 1 337 796 871 24 837 980 61 341 1 719 462 945

Posição por moeda (144 817 286) (381 021 447) (1 679 497) 292 890 (527 225 340)

A carteira bancária do banco tem uma componente considerável em Moeda Estrangeira, o que torna imperioso, à luz

dos regulamentos, uma análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros por moeda.

A repartição dos activos e passivos, a 2019 e 2018, por moeda, é analisado como segue, respectivamente:

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio à data de

2019 e 2018 é apresentada como se segue, respectivamente:

(milhares de Kwanzas)

31-12-2019 -40% -20% -10% -5% +5% +10% +20% +40%

Moeda

Dólares dos
Estados Unidos
da América

-149 525 546 -74 762 773 -37 381 386 -18 690 693 18 690 693 37 381 386 74 762 773 149 525 546

Euros -644 215 -322 107 -161 054 -80 527 80 527 161 054 322 107 644 215

Outras moedas 0 0 0 0 0 0 0 0

Impacto -150 169 761 -75 084 880 -37 542 440 -18 771 220 18 771 220 37 542 440 75 084 880 150 169 761

229RELATÓRIO & CONTAS 2019

(milhares de Kwanzas)

31-12-2018 Kwanzas USD Euros Outras moedas Total

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 55 704 839 138 708 503 485 176 2 835 194 901 353

Disponibilidades em Outras Instituições de Crédito 138 556 36 107 761 17 532 644 197 852 53 976 813

Aplicações em bancos centrais
e em Outras Instituições de Crédito

- 95 373 032 14 498 635 - 109 871 667

Activos financeiros ao justo valor através de resultados 1 379 802 3 012 676 - - 4 392 478

Activos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral

89 981 - 9 881 - 99 862

Investimentos ao custo amortizado 19 643 274 125 556 548 - - 145 199 822

Crédito a Clientes 87 748 129 36 249 491 540 121 - 124 537 741

Investimentos em subsidiárias e associadas 2 480 184 - - - 2 480 184

Outros activos 32 067 706 611 816 447 12 707 - 643 896 860

Activos 199 252 471 1 046 824 458 33 079 164 200 687 1 279 356 780

Recursos de bancos centrais
e de Outras Instituições de Crédito

11 184 265 15 715 175 2 434 657 - 29 334 097

Recursos de Clientes e outros empréstimos 303 441 446 741 522 400 14 142 514 16 060 1 059 122 420

Passivos financeiros detidos para negociação - - - - -

Passivos subordinados - 132 262 143 - - 132 262 143

Outros passivos 18 769 718 26 244 398 854 089 9 603 45 877 808

Passivos 333 395 429 915 744 116 17 431 260 25 663 1 266 596 468

Posição por moeda (134 142 958) 131 080 342 15 647 904 175 024 12 760 312

(milhares de Kwanzas)

31-12-2018 -40% -20% -10% -5% +5% +10% +20% +40%

Moeda

USD 53 029 432 26 514 716 13 257 358 6 628 679 (6 628 679) (13 257 358) (26 514 716) (53 029 432)

Euros 6 259 161 3 129 581 1 564 790 782 395 (782 395) (1 564 790) (3 129 581) (6 259 161)

Outras moedas - - - - - - - -

Impacto 59 288 593 29 644 297 14 822 148 7 411 074 (7 411 074) (14 822 148) (29 644 297) (59 288 593)

O resultado do teste apresentado corresponde ao impacto esperado (antes de impostos) nos capitais próprios, incluin-

do interesses minoritários, devido a uma valorização de 40% do AOA face às restantes moedas.

230

(milhares de Kwanzas)

Prazos residuais

31-12-2019 À Vista Até 1 Mês Entre 1 a 3 Meses Entre 3 a 6 Meses

Activos 330 033 564 16 420 572 105 097 025 6 881 073

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 234 310 510 - - -

Disponibilidades em Outras Instituições de Crédito 59 544 828 - - -

Aplicações em bancos centrais
e em Outras Instituições de Crédito

- 9 133 653 97 928 140 -